
Strana 1 

 

Základní škola a Mateřská škola Ratíškovice 
Vítězná 701, 696 02 Ratíškovice        www.zsratiskovice.cz 

IČO:   00 22 79 01 REDIZO: 600 115 551 Datová schránka:  gecphuk 

Tel. + 420 518 367 120 IZO: 000 227 901 Email: zs.ratiskovice@tiscali.cz 

 

 

Vnitřní předpis, 
kterým se stanoví výše úplaty za předškolní vzdělávání, 

ve znění pozdějších předpisů 
Č.j. 137/2023 

 

Čl.  I 

 
1) Ředitel Základní školy a Mateřské školy v Ratíškovicích vydává v souladu s ustanovením 

§ 123 odst. 2 a 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, a ustanovením § 6 vyhlášky 

č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění, vnitřní předpis, jímž se stanoví 

výše úplaty za předškolní vzdělávání. 

2) Tento vnitřní předpis se vztahuje na všechny děti přijaté k předškolnímu vzdělávání 

s výjimkou dětí, jímž je poskytováno předškolní vzdělávání v posledním ročníku mateřské 

školy v souladu s ustanovením § 123 odst. 2 školského zákona bezúplatně. 

 

Čl.  II 

       

1) Základem pro výpočet výše úplaty za předškolní vzdělávání je průměrný objem měsíčních 

neinvestičních výdajů hrazených obcí na jedno dítě v předchozím kalendářním roce. 

2) Základní výše úplaty za předškolní vzdělávání činí 36,04% průměrného objemu měsíčních 

neinvestičních výdajů v roce 2022 (viz Příloha č. 1), to je 400 Kč měsíčně. 

 

Čl.  III 

 

1) Základní výše úplaty se snižuje o polovinu, pokud pobyt dítěte v mateřské škole nepřesáhne 

dobu pěti dnů v měsíci z důvodu pobírání rodičovského příspěvku nebo pokud nebylo dítě 

přítomno v mateřské škole ani jeden den v měsíci. 

2) Základní výše úplaty se dále snižuje po celý školní rok o polovinu, pokud průměrný měsíční 

příjem členů rodiny matky – samoživitelky nepřesáhl v uplynulém roce dvojnásobek 

životního minima. 

3) Osvobozen od úplaty je 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi1), 

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na 

péči2), 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči3) z důvodu péče o nezaopatřené dítě, 

nebo 

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče3), pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy. 

4) Úplatu lze výjimečně prominout na celý školní rok v případech, kdy se rodina nevlastní vinou 

dostala do zvlášť tíživé sociální situace. 

                                                 
1)  § 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona č. 366/2011 Sb. 
2)   § 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 366/2011 Sb. 
3)  § 36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



Strana 2 

 

 

5) Podmínkou pro snížení nebo prominutí úplaty za předškolní vzdělávání podle odst. 2 až 4 je 

prokázání skutečností, na jejichž základě lze úplatu prominout či snížit, zákonným zástupcem 

dítěte. 

6) V případě, kdy byla přede dnem splatnosti podána zákonným zástupcem nebo fyzickou 

osobou uvedenou v odst. 3 řediteli školy žádost o osvobození od úplaty za příslušný 

kalendářní měsíc z důvodu uvedeného v odst. 3, nenastane splatnost úplaty dříve dnem, kdy 

rozhodnutí ředitele školy o této žádosti nabude právní moci.4) 

 

Čl.  IV 

Splatnost úplaty za předškolní vzdělávání 

 

Základní výše úplaty za předškolní vzdělávání či snížená výše úplaty za příslušný kalendářní 

měsíc je splatná vždy do 15. dne následujícího měsíce4). Úhrada se provádí každý měsíc 

společně s platbou stravného formou inkasa nebo výjimečně přímou platbou u vedoucí školní 

jídelny. 

 

Čl.  V 

Sankce 

 

V případě, že zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole ve 

stanoveném termínu bez toho, že dohodl s ředitelem základní školy jiný termín úhrady, je dán 

podle ustanovení § 35 odst. 1 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), důvod k ukončení 

předškolního vzdělávání dítěte. 

 

Čl.  VI 

Závěrečná ustanovení 

 

1) Výši úplaty lze měnit pouze vždy od 1. září příslušného kalendářního roku, a to na základě 

průměrné výše měsíčních neinvestičních výdajů hrazených obcí formou dodatku k tomuto 

vnitřnímu předpisu. Základní částka se pro období od 1. září do 31. srpna následujícího 

kalendářního roku stanoví pro všechny děti v příslušné mateřské škole v jednotlivém druhu 

provozu podle § 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve stejné výši. 

 

2) Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dnem 1. září 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

V Ratíškovicích, dne 28. června 2023                                      …………………………………………. 

                                                                                                     PhDr. Mgr. Bc. Josef  HANÁK 

                                  ředitel školy 

 
 

                                                 
4)  viz § 6 odst. 7 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění. 



Strana 3 

 
 

Příloha č. 1 
k vnitřnímu předpisu o výši úplaty za předškolní vzdělávání 

 

                                 Výpočet neinvestičních nákladů za rok 2022 pro stanovení  

                                              výše úplaty v mateřské škole 

 

 Neinvestiční náklady na MŠ za rok 2022: Kč 

1 Spotřební materiál-včetně UP 299 394,00 

2 DDHM 198 634,00 

3 SOFTWARE 0,00 

4 Elektrická energie, plyn 531 743,00 

5 Voda 73 394,00 

6 Opravy a udržování 335 313,00 

7 Cestovné 0,00 

8 Ostatní služby 172 767,00 

9 Náklady na reprezentaci 954,00 

10 OOPP 20 263,00 

11 Jiné ostatní náklady 3 143,00 

 CELKEM 1 635 605,00 

 

1 635 605 : 11 = 148 691,36 = 148 691 Kč  náklady za měsíc 

 

Počet dětí:5) 

k 30. 9. 2021 =  142 x 6 měsíců =  852 

k 30. 9. 2022 =  147 x 4 měsíce =  588 

červenec 2022     35 x 1             =    35                                             

                                                     1475 : 11 = 134,09 = 134 

 

Průměrný počet dětí v MŠ v měsíci: 134 

 

148 691 : 134 = 1 109,60  1.110 Kč  

 

V roce 2022 dosáhly v MŠ průměrné měsíční neinvestiční náklady 

na l dítě výše 1.110 Kč. 

 

 

V Ratíškovicích dne 24. 5. 2023 

 

Vyhotovil: Kotásková Drahomíra, hlavní účetní  

 

                                                                               

                                                                                     ………………….……………….. 

                                                                                                     PhDr. Mgr. Bc. Hanák Josef  

                                                                                                                  ředitel školy  

                                                 
5  dle Výkazu o mateřské škole S 1-01 k 30.9.2021 a 30.9.2022 (MŠMT). 


